

平成 16 年 5 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 9 月 18 日

会 社 名 アスクル株式会社

(コード番号 : 2678 登録銘柄)

(U R L http://www.askul.co.jp/)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 親会社名 プラス株式会社 (コード番号 : -)
 氏 名 岩田 彰一郎 親会社における当社の株式保有比率 46.5%
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役社長室室長
 氏 名 織茂 芳行 (Tel : (03) 3522 - 8604)

1 . 四半期業績の概況の作成等に係る事項

公認会計士または監査法人の関与の状況 : 関与はありません。

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

当第 1 四半期決算短信の数値には業績連動報酬 (賞与) の引当は含まれておりません。

2 . 平成 16 年 5 月期第 1 四半期業績の概況 (平成 15 年 5 月 21 日 ~ 平成 15 年 8 月 20 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期 (四半期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 5 月期第 1 四半期	28,742	(-)	1,070	(-)	1,083	(-)	546	(-)
15 年 5 月期第 1 四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 15 年 5 月期	108,550		5,153		5,160		2,499	

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16 年 5 月期第 1 四半期	25 56	25 22
15 年 5 月期第 1 四半期	-	-
(参考) 15 年 5 月期	117 84	115 58

- (注) 1 . 期中平均株式数 16 年第 1 四半期 21,389,000 株 15 年第 1 四半期 - 株 15 年 5 月期 21,210,320 株
 2 . 平成 15 年 5 月期より連結財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。
 また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結第 1 四半期における経済環境は、依然として不透明感が強く厳しい状況が続きました。

このような状況におきましても、当社は「お客様のために進化するアスクル」という企業理念に基づき、お客様の利便性をより向上させるべく、価値あるサービスの提供に努めてまいりました。

当連結第 1 四半期におきましては、インターネットを始めとする IT の発達に伴う、企業購買の電子調達化に対応すべく、そのノウハウを取得するよう営業活動を進めてまいりました。併せて、お客様の利便性を向上させるため、当社インターネットショップにおいて当社の紙カタログの画像をそのまま見られる「スイスイカタログ」を追加すると共に、その他、システム面での投資につきましても進めてまいりました。

また、販売面につきましても、競合各社の販売施策に対応し、お客様のご利用継続を推進する政策を実施いたしました。

以上の結果、売上、利益はほぼ予定通りに推移し、売上高は 2 8 7 億 4 2 百万円、営業利益は 1 0 億 7 0 百万円、経常利益は 1 0 億 8 3 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年5月期第1四半期	38,351	14,670	38.2	685 91
15年5月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年5月期	38,700	14,338	37.0	670 35

(注) 期末発行済株式数 16年第1四半期 21,389,000株 15年第1四半期 -株 15年5月期 21,389,000株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年5月期第1四半期	1,084	208	213	11,847
15年5月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年5月期	1,160	2,197	203	11,185

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第1四半期末の総資産は、383億51百万円となりました。流動資産は、売掛金が減少したことなどにより、327億17百万円となりました。また、固定資産においては、次世代Webシステム関連への投資があったことなどから無形固定資産が増加し、56億34百万円となりました。

負債は、買掛金の増加はあったものの、未払法人税等の減少などにより、236億80百万円となりました。また、株主資本は、146億70百万円となり、株主資本比率は38.2%となりました。

当連結第1四半期末における現金および現金同等物(以下「資金」という。)は、118億47百万円となりました。

[営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動の結果得られた資金は、10億84百万円となりました。これは税金等調整前当期純利益が10億75百万円、固定資産の減価償却費、ソフトウェア償却費2億24百万円、仕入債務の増加1億34百万円および売上債権の減少12億35百万円などの増加要因に対し、法人税などの支払額18億46百万円などの減少要因があったことによるものであります。

[投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動の結果使用した資金は2億8百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が47百万円、ソフトウェアの取得による支出が66百万円であったことなどによるものであります。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動の結果使用した資金は、2億13百万円となりました。これは、配当金支払によるものであります。

3. 平成 16 年 5 月期の連結業績予想（平成 15 年 5 月 21 日～平成 16 年 5 月 20 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	60,000	2,110	1,030
通期	121,000	5,600	2,750

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 128 円 57 銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、当初の予定通り変更してありません。

以 上

1 連結財務諸表等

連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前第1四半期 連結会計期間末 平成14年8月20日現在		当第1四半期 連結会計期間末 平成15年8月20日現在		前連結会計年度の 要約貸借対照表 平成15年5月20日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1.現金及び預金	-		11,847,795		11,185,885	
2.受取手形及び売掛金	-		14,236,626		15,468,785	
3.たな卸資産	-		5,265,105		5,040,987	
4.その他	-		1,755,634		1,872,766	
貸倒引当金	-		388,013		313,356	
流動資産合計	-	-	32,717,147	85.3	33,255,067	85.9
固定資産						
1.有形固定資産	-	-	2,051,639	5.3	2,121,928	5.5
2.無形固定資産	-	-	2,173,403	5.7	1,920,866	5.0
3.投資その他の資産						
(1)その他	-		1,454,844		1,451,317	
貸倒引当金	-		45,712		48,602	
投資その他の資産合計	-	-	1,409,131	3.7	1,402,714	3.6
固定資産合計	-	-	5,634,174	14.7	5,445,510	14.1
資産合計	-	-	38,351,321	100.0	38,700,577	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 連結会計期間末 平成14年8月20日現在		当第1四半期 連結会計期間末 平成15年8月20日現在		前連結会計年度の 要約貸借対照表 平成15年5月20日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	-		18,990,320		18,855,649	
2. 未払金	-		2,424,998		2,371,474	
3. 未払法人税等	-		526,000		1,844,075	
4. 販売推進引当金	-		1,187,228		702,060	
5. 返品調整引当金	-		21,292		21,292	
6. その他	-		199,974		254,619	
流動負債合計	-	-	23,349,813	60.9	24,049,170	62.2
固定負債						
1. 退職給付引当金	-		243,516		225,303	
2. その他	-		87,000		88,000	
固定負債合計	-	-	330,516	0.9	313,303	0.8
負債合計	-	-	23,680,329	61.8	24,362,474	63.0
(資本の部)						
資本金	-	-	3,122,750	8.1	3,122,750	8.0
資本剰余金	-	-	5,609,137	14.6	5,609,137	14.5
利益剰余金	-	-	5,939,105	15.5	5,606,216	14.5
資本合計	-	-	14,670,992	38.2	14,338,103	37.0
負債及び資本合計	-	-	38,351,321	100.0	38,700,577	100.0

連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第1四半期 連結会計期間 自平成14年5月21日 至平成14年8月20日		当第1四半期 連結会計期間 自平成15年5月21日 至平成15年8月20日		前連結会計年度の 要約損益計算書 自平成14年5月21日 至平成15年5月20日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	-	%	28,742,278	100.0	108,550,541	100.0
売 上 原 価	-	-	21,512,378	74.8	81,333,881	74.9
売 上 総 利 益	-	-	7,229,899	25.2	27,216,660	25.1
返品調整引当金戻入額	-	-	-	-	18,587	0.0
返品調整引当金繰入額	-	-	-	-	21,292	0.0
差引売上総利益	-	-	7,229,899	25.2	27,213,955	25.1
販売費及び一般管理費	-	-	6,158,981	21.5	22,060,011	20.3
営 業 利 益	-	-	1,070,917	3.7	5,153,944	4.8
営 業 外 収 益	-	-	40,169	0.1	108,769	0.1
営 業 外 費 用	-	-	27,379	0.1	102,567	0.1
経 常 利 益	-	-	1,083,707	3.7	5,160,145	4.8
特 別 利 益	-	-	-	-	457	0.0
特 別 損 失	-	-	8,562	0.0	285,846	0.3
税金等調整前当期純利益	-	-	1,075,145	3.7	4,874,756	4.5
法人税、住民税及び事業税	-	-	528,365	1.8	2,375,330	2.2
当 期 純 利 益	-	-	546,779	1.9	2,499,426	2.3

連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前第1四半期 連結会計期間 自平成14年5月21日 至平成14年8月20日		当第1四半期 連結会計期間 自平成15年5月21日 至平成15年8月20日		前連結会計年度の 要約損益計算書 自平成14年5月21日 至平成15年5月20日	
			金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)								
資本剰余金期首残高			-		5,609,137			5,608,500
資本剰余金増加高								
1.増資による新株発行		-	-		-		637	637
資本剰余金期末残高			-		5,609,137			5,609,137
(利益剰余金の部)								
利益剰余金期首残高			-		5,606,216			3,367,715
利益剰余金増加高								
1.当期純利益		-	-	546,779	546,779	2,499,426		2,499,426
利益剰余金減少高								
1.配当金		-		213,890		211,800		
2.役員賞与		-	-		213,890	49,125		260,925
利益剰余金期末残高			-		5,939,105			5,606,216

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期 連結会計期間 自平成14年5月21日 至平成14年8月20日	当第1四半期 連結会計期間 自平成15年5月21日 至平成15年8月20日	前連結会計年度 自平成14年5月21日 至平成15年5月20日
		金額	金額	金額
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	-	1,075,145	4,874,756	
減価償却費	-	106,653	461,130	
ソフトウェア償却額	-	118,260	465,987	
長期前払費用償却額	-	19,835	64,856	
貸倒引当金の増加額	-	71,766	313,927	
販売推進引当金の増加額	-	485,168	324,294	
返品調整引当金の増加額	-	-	2,705	
退職給付引当金の増加額	-	18,212	79,433	
受取利息及び受取配当金	-	46	1,161	
支払利息	-	2	6	
固定資産売却益	-	-	457	
固定資産除却損	-	282	126,645	
売上債権の増減額	-	1,235,049	3,087,709	
たな卸資産の増加額	-	224,118	43,149	
未収入金の増減額	-	97,716	194,799	
仕入債務の増加額	-	134,888	556,807	
未払金の減少額	-	243,930	266,399	
未払消費税等の減少額	-	53,118	113,742	
役員賞与の支払額	-	-	49,125	
その他	-	88,739	38,184	
小 計	-	2,930,507	3,552,189	
利息及び配当金の受取額	-	1	1,139	
利息の支払額	-	2	6	
法人税等の支払額	-	1,846,440	2,393,255	
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	1,084,065	1,160,067	
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	-	47,458	1,226,185	
有形固定資産の売却による収入	-	-	1,714	
ソフトウェアの取得による支出	-	66,271	810,042	
長期前払費用の取得による支出	-	87,392	150,540	
差入保証金の支払による支出	-	8,145	87,904	
差入保証金の返金による収入	-	1,004	93,029	
その他	-	-	17,587	
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	208,264	2,197,516	
財務活動によるキャッシュ・フロー				
株式の発行による収入	-	-	7,887	
配当金の支払額	-	213,890	211,800	
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	213,890	203,913	
現金及び現金同等物の増減額	-	661,910	1,241,362	
現金及び現金同等物の期首残高	-	11,185,885	12,427,247	
現金及び現金同等物の期末残高	-	11,847,795	11,185,885	

平成 16 年 5 月期 第 1 四半期業績の概況 (個別)

平成 15 年 9 月 18 日

会 社 名 アスクル株式会社

(コード番号: 2678 登録銘柄)

(URL <http://www.askul.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 中間配当制度の有無 有
 氏 名 岩田 彰一郎 単元株制度採用の有無 有 (1 単元 100 株)
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役社長室室長
 氏 名 織茂 芳行 (Tel : (03) 3522 - 8604)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

公認会計士または監査法人の関与の状況: 関与はありません。

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無: 有

- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

当第 1 四半期決算短信の数値には業績連動報酬(賞与)の引当は含まれておりません。

2. 平成 16 年 5 月期第 1 四半期業績の概況 (平成 15 年 5 月 21 日 ~ 平成 15 年 8 月 20 日)

(1) 経営成績の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期(四半期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 5 月期第 1 四半期	28,742	(18.2)	1,075	(15.8)	1,089	(14.8)	552	(8.5)
15 年 5 月期第 1 四半期	24,312	(14.5)	1,276	(77.5)	1,278	(76.8)	603	(59.2)
(参考)15 年 5 月期	108,550		5,160		5,167		2,507	

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16 年 5 月期第 1 四半期	25 82	25 47
15 年 5 月期第 1 四半期	28 49	27 91
(参考)15 年 5 月期	118 20	115 93

(注) 1. 期中平均株式数 16 年第 1 四半期 21,389,000 株 15 年第 1 四半期 21,180,000 株 15 年 5 月期 21,210,320 株
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における経済環境は、依然として不透明感が強く厳しい状況が続きました。

このような状況におきましても、当社は「お客様のために進化するアスクル」という企業理念に基づき、お客様の利便性をより向上させるべく、価値あるサービスの提供に努めてまいりました。

当第 1 四半期におきましては、インターネットを始めとする IT の発達に伴う、企業購買の電子調達化に対応すべく、そのノウハウを取得するよう営業活動を進めてまいりました。併せて、お客様の利便性を向上させるため、当社インターネットショップにおいて当社の紙カタログの画像をそのまま見られる「スイスイカタログ」を追加すると共に、その他、システム面での投資につきましても進めてまいりました。

また、販売面につきましても、競合各社の販売施策に対応し、お客様のご利用継続を推進する政策を実施いたしました。

以上の結果、売上、利益はほぼ予定通りに推移し、売上高は 2 8 7 億 4 2 百万円 (前年同期比 1 8 . 2 % 増)、営業利益は 1 0 億 7 5 百万円 (前年同期比 1 5 . 8 % 減)、経常利益は 1 0 億 8 9 百万円 (前年同期比 1 4 . 8 % 減) となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年5月期第1四半期	38,364	14,684	38.3	686.52
15年5月期第1四半期	33,638	12,434	37.0	587.07
(参考)15年5月期	38,708	14,345	37.1	670.71

(注) 期末発行済株式数 16年第1四半期 21,389,000株 15年第1四半期 21,180,000株 15年5月期 21,389,000株

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、383億64百万円となりました。流動資産は、売掛金が減少したことなどにより、326億50百万円となりました。また、固定資産においては、次世代Webシステム関連への投資があったことなどから、57億14百万円となりました。

負債は、買掛金の増加はあったものの、未払法人税等の減少などにより、236億80百万円となりました。また、株主資本は、146億84百万円となり、株主資本比率は38.3%となりました。

3. 平成16年5月期の業績予想(平成15年5月21日~平成16年5月20日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	60,000	2,120	1,040
通期	121,000	5,610	2,760

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 129円04銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、当初の予定通り変更しておりません。

以上

1 財務諸表等

貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 平成14年8月20日現在		当第1四半期 平成15年8月20日現在		前事業年度の 要約貸借対照表 平成15年5月20日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1.現金及び預金	10,792,587		11,779,597		11,112,744	
2.受取手形	5,000		40,619		39,378	
3.売掛金	11,733,578		14,196,006		15,429,406	
4.たな卸資産	5,353,310		5,265,105		5,040,987	
5.その他	1,215,086		1,757,318		1,873,945	
貸倒引当金	54,272		388,013		313,363	
流動資産合計	29,045,290	86.3	32,650,634	85.1	33,183,098	85.7
固定資産						
1.有形固定資産	1,674,710	5.0	2,051,639	5.3	2,121,928	5.5
2.無形固定資産	1,692,613	5.0	2,173,233	5.7	1,920,686	5.0
3.投資その他の資産						
(1)関係会社株式	-		80,000		80,000	
(2)その他	1,247,363		1,454,844		1,451,317	
貸倒引当金	21,883		45,712		48,602	
投資その他の資産合計	1,225,480	3.7	1,489,131	3.9	1,482,714	3.8
固定資産合計	4,592,804	13.7	5,714,004	14.9	5,525,330	14.3
資産合計	33,638,094	100.0	38,364,638	100.0	38,708,428	100.0

(単位：千円)

科 目	期 別		前第1四半期		当第1四半期		前事業年度の 要約貸借対照表	
	平成14年8月20日現在		平成15年8月20日現在		平成15年5月20日現在			
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1. 支払手形	9,976,697		7,228,673		8,006,422		8,006,422	
2. 買掛金	8,033,662		11,761,646		10,849,227		10,849,227	
3. 未払金	1,789,125		2,425,300		2,371,765		2,371,765	
4. 未払法人税等	549,450		526,000		1,844,000		1,844,000	
5. 販売推進引当金	403,294		1,187,228		702,060		702,060	
6. 返品調整引当金	18,587		21,292		21,292		21,292	
7. その他	168,513		199,974		254,619		254,619	
流動負債合計	20,939,330	62.2	23,350,115	60.9	24,049,386	62.1	24,049,386	62.1
固定負債								
1. 退職給付引当金	167,020		243,516		225,303		225,303	
2. その他	97,500		87,000		88,000		88,000	
固定負債合計	264,520	0.8	330,516	0.8	313,303	0.8	313,303	0.8
負債合計	21,203,850	63.0	23,680,631	61.7	24,362,690	62.9	24,362,690	62.9
(資本の部)								
資本金	3,115,500	9.3	3,122,750	8.2	3,122,750	8.1	3,122,750	8.1
資本剰余金	5,608,500	16.7	5,609,137	14.6	5,609,137	14.5	5,609,137	14.5
利益剰余金	3,710,244	11.0	5,952,119	15.5	5,613,851	14.5	5,613,851	14.5
資本合計	12,434,244	37.0	14,684,006	38.3	14,345,738	37.1	14,345,738	37.1
負債及び資本合計	33,638,094	100.0	38,364,638	100.0	38,708,428	100.0	38,708,428	100.0

損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前第1四半期		当第1四半期		前事業年度の 要約損益計算書	
	自 平成14年5月21日 至 平成14年8月20日		自 平成15年5月21日 至 平成15年8月20日		自 平成14年5月21日 至 平成15年5月20日			
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比		
売 上 高	24,312,455	100.0	28,742,278	100.0	108,550,541	100.0		
売 上 原 価	18,156,099	74.7	21,512,378	74.8	81,333,881	74.9		
売 上 総 利 益	6,156,356	25.3	7,229,899	25.2	27,216,660	25.1		
返品調整引当金戻入額	-	-	-	-	18,587	0.0		
返品調整引当金繰入額	-	-	-	-	21,292	0.0		
差引売上総利益	6,156,356	25.3	7,229,899	25.2	27,213,955	25.1		
販売費及び一般管理費	4,879,549	20.0	6,154,263	21.4	22,053,751	20.3		
営 業 利 益	1,276,807	5.3	1,075,636	3.8	5,160,204	4.8		
営 業 外 収 益	3,137	0.0	40,829	0.1	110,069	0.1		
営 業 外 費 用	1,511	0.0	27,379	0.1	102,567	0.1		
経 常 利 益	1,278,433	5.3	1,089,086	3.8	5,167,705	4.8		
特 別 利 益	-	-	-	-	457	0.0		
特 別 損 失	124,000	0.5	8,562	0.0	285,846	0.3		
税引前当期純利益	1,154,433	4.8	1,080,523	3.8	4,882,316	4.5		
法人税、住民税及び事業税	550,979	2.3	528,365	1.9	2,375,255	2.2		
当 期 純 利 益	603,453	2.5	552,157	1.9	2,507,061	2.3		
前 期 繰 越 利 益	3,096,200		5,389,371		3,096,200			
当 期 未 処 分 利 益	3,699,654		5,941,529		5,603,261			